b) os custos, despesas, encargos e perdas, pagos ou incorridos, correspondentes a essas receitas e rendimentos". (GRIFO NOSSO) 
A multa contratual a que nos referimos anteriormente (R$ 18.035.911,94) é uma despesa que guarda correspondência com a receita de alienação do imóvel denominado "TORRE A" pelo valor de R$ 1.060.000.000,00 (um bilhão e sessenta milhões de reais), valor este integralmente recebido e tributado no ano-calendário 2008, pelo regime de tributação Lucro Presumido Caixa. Ora, pelo regime de tributação Lucro Presumido, parte-se de uma presunção de lucratividade por percentuais fixos, ou

[...]

correspondentes  a  essas  receitas  e  rendimentos".  (GRIFO 
NOSSO)  

A  multa  contratual  a  que  nos  referimos  anteriormente  (R$ 
18.035.911,94) é uma despesa que guarda correspondência com a 
receita  de  alienação  do  imóvel  denominado  "TORRE  A"  pelo 
valor de R$ 1.060.000.000,00 (um bilhão e sessenta milhões de 
reais),  valor  este  integralmente  recebido  e  tributado  no  ano­
calendário  2008,  pelo  regime  de  tributação  Lucro  Presumido 
Caixa. Ora, pelo regime de tributação Lucro Presumido, parte­se 
de uma presunção de lucratividade por percentuais fixos, ou seja,